
Табрикоти Директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ”  ба  ифтихори  Рӯзи
забони давлатӣ
ТАБРИКОТИ ДИРЕКТОРИ МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ “РУШДИ СОҲИБКОРӢ ДАР
СОҲАИ КИШОВАРЗӢ” БА ИФТИХОРИ РӮЗИ ЗАБОНИ ДАВЛАТӢ

«Таърихи башар гувоҳ аст, ки халқҳо миллатҳо ва давлатҳо танҳо
бо доштани забони миллии худ устувору пойдор мемонанд. Яъне
забони  ҳар  миллат  шарти  муҳимтарини  пойдории  он  дониста
мешавад».

Ҷашнгирии  рӯзи  забон  яке  аз  падидаҳои  мубораки  Истиқлоли
давлатии Тоҷикистон мебошад, ки мисли дигар суннатҳои бостонии
миллии мо ҳар сол ҷашн гирифта мешавад.

22 июли соли 1989 Қонуни забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон
бо Қарори Шурои Олии ҷумҳурӣ ба тавсиб расонида шуд, ки ин рӯз
ҳамчун рӯзи забон ҷашн гирифта мешуд.

Қонуни  мазкур  давоми  20  сол  фаъолият  намуда,  вобаста  ба
талаботҳои сохти нав ва замони нав он ниёз ба таҳриру такмил
дошт ва маҳз тавассути дастгириҳои Сарвари давлат имконияти аз
нав таҳлилу омӯзиш қарор дода шуд.

Чи тавре, ки Сарвари кишвар дар яке аз ҷашнгирии рӯзи забони
давлатӣ иброз доштанд: Ҳоло замоне фаро мерасад, ки забони
тоҷикӣ ҳачун забони давлатӣ бояд ҷавобгӯи ниёзҳои ҷомеъа ва
даврони  муосири  муносибатҳои  ҷамъияти  бошад  ва  тамоми
таҳавуллоти сиёсиву иқтисодӣ, иҷтимову фарҳангии ҷомеаро дар
худ инъикос намояд, ин санади ҳуқуқӣ, ки замони шуравӣ бо
дарназардошти воқеияти сиёсии он давра таҳия шуда буд имрӯз ба
ниёзҳои ҷомеаи мо пурра ҷавобгӯ нест ва кайҳост, ки зарурати
пешниҳоди лоиҳаи нави он ба миён омадааст.
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Дар доираи гуфтаҳои Сарвари давлат гурӯҳи кории коршиносон
таъсис ёфта лоиҳаи Қонуни забони давлатӣ аз нав таҳия гардид.
Ба ҳамин хотир 5 октябри соли 2009 таҳти рақами 553 Қонуни
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  «Дар  бораи  забони  давлатии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон» аз нав таҳия ва қабул карда шуд, ки он аз 7 боб ва
28 модда иборат буда, ҳамчун рамзи муқадасоти давлатӣ дар
қатори дигар ҷашну маросимҳо ҳар сол бо тантана қайд карда
мешавад.

Истиқлолияти давлатӣ на танҳо ба асолати забони ноби тоҷикӣ
мусоидат  кард,  балки  ба  рушду  такомул,  густариш  ва  боло
рафтани мақоми он шароити заруриро фароҳам овард. Махсусан,
хидмату саъю талошҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои
миллат Президенти кишвар, мӯҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар тозаю
беолоиш нигоҳ доштани забони давлатӣ беназир аст.

Сардори давлат қариб дар ҳамаи вохӯрию мулоқотҳояшон оид ба
покизагии забон, нигаҳдории фарҳанги воло бо дилсӯзӣ ва эҳсоси
масъулияти бузург сухан мегӯянд ва дастуру супоришҳои муфид
медиҳанд.
Имрӯзҳо дар ҷаҳон 7100 забонҳои гуногун мавҷуд буда, танҳо 100
номгӯи он мақоми давлатиро соҳиб гаштааст.

Агарчи миёни 7100 забонҳои гуногуни дунё забони тоҷикӣ ҷои 23-
юмро ишғол кунад ҳам қадру қиммат, мақому манзалати он рӯз аз
рӯз афзун мегардад.

Аз ин рӯ ҳар яки моро низ лозим меояд, ки ин муқаддасоти
миллиамонро,  ки  баёнгари  сарнавишти  мо,  мояи  ифтихору
сарфарозӣ, пойдевори ваҳдати ҷовидонаи миллати мост, соҳиби
сазовор, хазинадори пурифтихор, вориси бонангу ор ва посдори
хӯшёри забони модарӣ, забони халқи тамаддунсозу кӯҳнабунёди
Тоҷикистони азиз бошем.

Аз  фурсати  муносиб  истифода  бурда  ҳамаи  Шумо  кормандони
гиромиқадр ва дар симои Шумо кулли мардуми шарифи кишварамонро
бо Рӯзи забони давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон самимона табрик
гуфта,  бароятон  сиҳатманиву  сарбаландӣ,  кору  пайкори  накӯ,



саодати рӯзгор ва комёбиҳои беназирро таманно менамоям.

Тақсимоти  тухмии  гандум  дар
миқёси ҷумҳурӣ бо маром идома
дорад
Тақсимоти тухмии гандум дар миқёси ҷумҳурӣ бо маром идома
дорад

Кишоварзони мамлакат (баҳрагирандагони лоиҳа) соли гузашта бо
истифода  аз  тухмиҳои  хушсифати  зироатҳои  кишоварзӣ  ҳосили
баланд ба даст оварда, руҳбаланд гардиданд.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” соли ҷорӣ низ тухмиҳои
хушсифати дорои сертификатро аз хориҷи кишвар ворид намуда,
дар  миқёси  кишвар  тибқи  нақша  тақсимоти  онро  ба  роҳ
мондаистодаанд.

Айни ҳол мутахассисон тақсимоти тухмии пиёзро пурра ба анҷом
расонида,  тақсимоти  тухмии  гандуми  хушсифат  низ  барои
хоҷагиҳои  ниёзманди  ҷумҳурӣ  бо  маром  идома  дорад.

Навъи тухмиҳои воридгардидаи пиёз Сейҳан, Албени, Хазар ва
навъҳои гандум Гром, Алексеевич ва Темирязевка-150 ба шароити
иқлими Тоҷикистон мутобиқ ва серҳосил буда, ба зиёда аз 7000
хоҷагиҳои хурди ниёзманди ҷумҳурӣ пешбинӣ гардидааст.

Қобили зикр аст, ки ҳамасола ин иқдом бо дастгирии Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои хоҷагиҳои тухмипарвар ва ниёзманди
кишвар  амалӣ  гардида,  барои  баланд  бардоштани  ҳосилнокии
зироатҳои кишоварзӣ, рушди соҳаи кишоварзӣ ва таъмини амнияти
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озуқавории кишвар равона гардидааст.

 

Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар

https://aedpmu.tj/tj/2024/10/01/11854/


муассисаҳои илмии кишоварзӣ
Корҳои таъмирию бозсозӣ дар муассисаҳои илмии кишоварзӣ

Маркази  илмии  технологияҳои  инноватсионӣ  ва  механиконии
кишоварзии Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон соли 2015
дар заминаи Институти зироаткории АИКТ таъсис ёфта, то инҷониб
фаъолияти пурсамар дорад.

Бо  дастгирии  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  Маркази  илмии
технологияҳои инноватсионӣ ва механиконии кишоварзии Академияи
илмҳои кишоварзии Тоҷикистон, ки ба таъмири асосӣ ниёз дошт
соли ҷорӣ аз ҷониби Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ” пурра таъмиру азнавсозӣ гардида, мавриди
истифадабарӣ қарор гирифт.
Муассиса дар доираи компоненти якуми лоиҳа намои пурраи беруна
ва дохилаи биноро дар масоҳати 2617 метри мурабаъ бо сифати
баланди муоссир таъмиру азнавсозӣ намуд, ки барои кормандони
марказ шароиди хуби корӣ муҳаё гардид.

Ҳамчунин  болопӯши  бинои  марказ,  ки  солиёни  зиёд  кӯҳнаву
фарсуда гардида буданд дар масоҳати 1309 метри мурабба бо
сифати  хуб  пурра  азнавсозӣ  гардида,  даромадгоҳ,  толори
маҷлисгоҳ, 11 — синфхона барои дарсхонӣ, 2 устохона ва утоқҳои
кории кормандон, ки ба таъмири асосӣ (капиталӣ) ниёз дошт дар
масоҳати 1684 метри мураббаъ бо тарҳи муосиру замонавӣ бо иваз
намудани дару теразаҳо, фарш, шифт (сақф) ва қандил таъмир
карда шуд.

Корҳои сохтмонӣ тибқи меъёрҳои талаботи стандартҳои экологӣ ва
иҷтимоии Бонки ҷаҳонӣ бо сифати баланду замонавӣ ба анҷом
расида, бино мавриди истифода қарор дорад.

Роҳбарияти  Маркази  илмии  технологияҳои  инноватсионӣ  ва
механиконии кишоварзии Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон
аз дастгириҳои пайвастаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон хушҳолу
қаноатманд гардида, изҳори сипос намуданд.
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Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар
Институти зироаткории АИКТ
Корҳои таъмирию бозсозӣ дар Институти зироаткории АИКТ

Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ҳамасола  барои  рушду  пешрафти
соҳаҳои гуногуни кишвар таваҷҷӯҳи беандоза зоир намуда, барои
шароити хубу мувофиқ фароҳам овардан ба мутахассисони соҳа
пайваста тадбирҳои зарурӣ меандешад.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” якқатор биноҳои илмию
таълимии ниҳодҳои Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
Академияи  илмҳои  кишоварзии  Тоҷикистонро  бо  тарҳи  муосиру
замонавӣ таъмиру азнавсозӣ менамояд.

Муассиса  дар  доираи  компоненти  якуми  лоиҳа  намои  пурраи
берунаи  бинои  Институти  зироаткории  Академияи  илмҳои
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кишоварзии  Тоҷикистонро  дар  масоҳати  1325  метри  мураббаъ
рангубори хушсифат ва се даромадгоҳи онро дар масоҳати 13
метри мураббаъ таъмиру азнавсозӣ намуд.

Бинои муассисаи илмӣ, ки аз замони шӯравӣ ҳамчун Институти
зироаткорӣ шинохта шуда, то ин ҷониб фаъолияти пурсамар дорад.
Соли ҷорӣ намои берунаи он пурра аз таъмири асосӣ бароварда,
панҷараҳои гирду атрофи бино ва тирезаҳо таъмир ва рангубор
карда шуд.

Ҳамчунин қубурҳои обпартои болопуши бино, зинапояҳои эҳтиётӣ
ва дарҳои даромадгоҳи асосии он аз нав иваз карда шудааст.

Дар  рафти  корҳои  сохтмонӣ  барои  дар  мудати  тӯлонӣ  хизмат
намудани  бинои  мазкур  нозукиҳои  корҳои  таъмирӣ  ба  инобат
гирифта шудааст.

 



Ҷамъоварии  пахта  дар  в.Суғд
бо маром идома дорад
ҶАМЪОВАРИИ ПАХТА ДАР В.СУҒД БО МАРОМ ИДОМА ДОРАД

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавсими кишт
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ ҷиҳати
татбиқи  лоиҳаи  «Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ»  ба
хоҷагиҳои тухмипарварии шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд се навъи
чигити хушсифати тухмии гурӯҳи элитаи Лим, Лазер ва Рамсесро
дастрас намуда буд.

Кишоварзон (баҳрагирандагони лоиҳа) аз ин дастгириҳои пайваста
ҳавасманд гардида, соли ҷорӣ кишти пахтаро дар майдони 840
гектар (навъҳои Лим 160 га, Лазер 240 га ва Рамсес 440 га) ба
роҳ монданд.

Навъҳои дастрасгардида аз хориҷи кишвар ворид гадида, серҳосил
ва ба шароити иқлиму тағйирёбии он мутобиқ мебошад. Соли ҷорӣ
кишоварзон  бо  риояи  агротехникаи  парвариш  тавонистанд
ҳосилнокии пахтаро баланд бардошта, дар чиниши якум аз 20 то
27с/га ҳосили хуб ба даст биёранд.

Ҳоло чиниши пахта дар шаҳру ноҳияҳои вилоят бо маром идома
дошта, кишоварзон азм доранд, ки дар ҳолати мусоид омадани
боду ҳавои фасли тирамоҳ ҷамъоварии ҳосили пахтаро аз навъҳои
зикргардида то ба 40-50 с/га расонанд.
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Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар
муассисаҳои илмии кишоварзӣ
КОРҲОИ ТАЪМИРИЮ БОЗСОЗӢ ДАР МУАССИСАҲОИ ИЛМИИ КИШОВАРЗӢ

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” ҷиҳати амалисозии лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” якқатор биноҳои илмию
таълимии ниҳодҳои Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
Академияи  илмҳои  кишоварзии  Тоҷикистонро  таъмиру  азнавсозӣ
менамояд.

Муассиса  дар  доираи  компоненти  сеюми  лоиҳа  намои  пурраи
берунаи  бинои  Институти  хокшиносӣ  ва  агрохимияи  Академияи
илмҳои  кишоварзии  Тоҷикистонро  дар  масоҳати  1979  метри
мураббаъ рангубори хушсифат ва даромадгоҳи онро дар масоҳати
44,71 метри мураббаъ таъмиру азнавсозӣ намуд.

Ҳамчунин  болопӯши  бинои  муассисаи  илмӣ,  ки  солиёни  зиёд
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кӯҳнаву фарсуда гардида буданд дар масоҳати 1164 метри мурабба
бо сифати хуб пурра азнавсозӣ карда шудааст.

Толори  маҷлисгоҳи  муассисаи  илмӣ,  ки  ба  таъмири  асосӣ
(капиталӣ) ниёз дошт онро низ дар масоҳати 97 метри мураббаъ
бо тарҳи муосиру замонавӣ бо иваз намудани дару теразаҳо,
фарш, шифт (сақф) ва қандилу кондитсионерҳо таъмири намуда, ба
истифода дода шуд.

Дар рафти корҳои сохтмонӣ пудратчиён ва коргароне, ки ба кор
ҷалб гардидаанд ҳамаи нозукиҳои корҳои сохтмонро ба инобат
гирифта,  барои  дар  мудатҳои  тулонӣ  хизмат  намудани  бинои
мазкур тибқи меъёрҳои талаботи стандартҳои экологӣ ва иҷтимоии
Бонки  ҷаҳонӣ  бо  сифати  баланд  таъмир  намуда  онро  мавриди
истифода қарор доданд.

Роҳбарияти Институти хокшиносӣ ва агрохимияи Академияи илмҳои
кишоварзии  Тоҷикистон  аз  дастгириҳои  пайвастаи  Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон хушҳолу қаноатманд гардида, изҳори сипос
намуданд.

https://youtu.be/7ozXDriY1Is



 

Тақсимоти тухмии зироатҳо бо
маром идома дорад
ТАҚСИМОТИ ТУХМИИ ЗИРОАТҲО БО МАРОМ ИДОМА ДОРАД

Рушди соҳаи кишоварзӣ яке аз самтҳои афзалиятноки Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб рафта, масъулин пайваста барои
таъмини амнияти озуқавории аҳолии кишвар диққати ҳамаҷониба
зоир менамоянд.

Бо  дастгирии  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ва  Бонки  Ҷаҳонӣ
мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” соли ҷорӣ низ тақсимоти тухмиҳои хушсифати пиёз ва
гандумро  дар  миқёси  ҷумҳурӣ  тибқи  нақша  амалӣ  намуда
истодаанд.

Қобили  зикр  аст,  ки  тақсимоти  тухмиҳои  хушсифат  аз  санаи
13.09.2024  дар  шаҳру  ноҳияҳои  ҷумҳурӣ  оғоз  гардида,  барои

https://aedpmu.tj/tj/2024/09/24/taqsimoti-tuhmii-ziroatho/
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баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ ва таъмини
амнияти озуқавории кишвар равона гардидааст.

Навъҳои тухмиҳои воридгардидаи пиёз Сейҳан — 1,2 тонна, Албени
— 3 тонна, Хазар — 3 тонна ва навъҳои гандум Гром- 200 тонна,
Алексеевич- 400 тонна ва Темирязевка-150 500 тоннаро ташкил
дода, серҳосил, ба шароити иқлими Тоҷикистон мутобиқ буда, ба
зиёда  аз  7000  хоҷагиҳои  хурди  ниёзманди  ҷумҳурӣ  пешбинӣ
гардидааст.



 

Тухмии  босифат  –  кафолати
серҳосилии зироат
Тухмии босифат – кафолати серҳосилии зироат

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  ҳамасола  якқатор
тухмиҳои хушсифати дорои сетификатро аз хориҷ ба кишвар ворид
намуда,  барои  баланд  бардоштани  ҳосилнокии  зироатҳои
кишоварзӣ,  таъмини  амнияти  озуқаворӣ  ва  рушди  соҳаи
тухмипарварӣ ба хоҷагиҳои тухмипарвар, хоҷагиҳои деҳқонӣ ва
хоҷагиҳои ниёзманди ҷумҳурӣ дастрас менамояд.

Ҳамчунин иттилоъ медиҳем, ки санаи 16.09.2024 ба миқдори 7,200
тонна тухмии хушсифати пиёз (навъҳои Сейҳан — 1,200 тонна,
Албени — 3 тонна ва Хазар — 3 тонна)-ро аз Ҷумҳурии Туркия
ворид карда, тибқи нақша ба 1209 хоҷагиҳои хурди ниёзманди
ҷумҳурӣ дастрас намуданд.
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Ҳамаи тухмиҳои воридгардида дорои сертификат, серҳосил ва ба
шароити  иқлими  Тоҷикистон  мутобиқ  буда,  барои  рушди  соҳаи
кишоварзӣ ва таъмини амнияти озуқаворӣ равона карда шудааст.

 


